




https://v3.camscanner.com/user/download


项目区东侧 项目区南侧

项目区西侧 项目区北侧

工程师现场照片 项目区现状



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称
彩色沥青、乳化沥青、道路标线涂料、标识标牌生产制作建设

项目

项目代码 2403-652312-04-01-608504

建设单位联系人 蒋成新 联系方式 13579643070

建设地点
新疆昌吉回族自治州昌吉高新技术产业开发区新疆泰兴华通

建设有限公司厂区内

地理坐标 （ 89 度 08 分 45.023 秒， 44 度 04 分 36.019 秒）
[...]
能够满足《大气污染综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 标准限值（15m

高排气筒，沥青烟排放浓度≤75mg/m3，沥青烟排放速率≤0.18kg/h；苯并[a]

芘排放浓度≤0.3×10-3mg/m3，苯并[a]芘排放速率≤0.05×10-3kg/h）；本项目

导热油炉采用清洁能源天然气，采用低氮燃烧技术，导热油炉燃烧废气中颗粒

物排放量为 0.023t/a，排放速率为 0.026kg/h，排放浓度为 13.53mg/m3；二氧化

硫排放量约为 0.006t/a，排放速率为 0.0067kg/h，排放浓度为 3.53mg/m3；氮氧

化物排放量约 0.049t/a，排放速率为 0.054kg/h，排放浓度为 28.82mg/m3。能够

满足《锅炉大气污染物综合排放标准》（GB13271-2014）表 3特别排放限值

和昌吉高新区清洁能源替代工作要求（颗粒物排放浓度≤20mg/m3；二氧化硫

排放浓度≤50mg/m3；氮氧化物排放浓度≤30mg/m3）；本项目道路标线涂料

生产废气采用布袋除尘器处理废气，项目道路标线涂料生产废气中颗粒物排放

量为 0.067t/a，排放速率为 0.074kg/h，排放浓度为 14.89mg/m3。能够满足《涂

料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》（GB 37824-2019）表 2大气污



- 68 -

染物特别排放限值（颗粒物排放浓度≤20mg/m3）。

综上所述，项目废气均能达标排放，对环境造成的影响较小。

1.4.2 无组织废气防治措施及可行性分析

（1）无组织 VOCs防治措施

1）原辅料储存废气防治措施

本项目储存的固体原辅料均不属于易挥发的物质，沥青储存于储罐中。同

时生产过程中储罐罐体应保持完好，不应有孔洞、缝隙。储罐附件开口（孔），

除采样、计量、例行检查、维护和其他正常活动外，应密闭。定期检查呼吸阀

的定压是否符合设定要求。

2）生产工艺控制过程

① 生产装置采取自动化、管道化、密闭化的生产方式，物料的输送、混

合、反应等生产过程均在密闭的管道和设备中自动进行，源头控制无组织废气

产生。

② 反应过程中废气接入废气处理系统进行处理，处理达标后排放。同时

企业建立规范的有机物料等台账，保存期限不小于五年。

（2）无组织苯并[a]芘防治措施

1）储罐无组织废气污染防治措施

① 为减少储罐的大小呼吸损失，在物料的装卸、运输过程中采用密闭管

道和封闭接口，加强储罐密闭，降低无组织挥发量。

② 加强物料调度手段，尽可能将储罐装满到允许高度，减少罐内空间，

降低物料的挥发损耗。

③ 加强储罐附属设备的维修，保证储罐的严密性，强化储罐的日常操作

管理，对机械呼吸阀等设备，使气密性符合要求。



- 69 -

（3）无组织颗粒物防治措施

①装卸料时尽量降低装卸料落差，装卸料时采用喷淋系统喷洒抑尘；

②散装物料运输车辆采取篷布遮盖、限载，杜绝产品长途运输途中造成沿

途洒漏；

③厂区运输路面进行硬化处理，定期洒水清扫，防止二次扬尘；

④合理进行总平面布置，生产车间、道路间应有分隔；

⑤合理进行工艺布局，尽量减少不必要的输送环节；

⑥设备岗位人员不得脱岗，严格检查物料的跑、冒、滴、漏现象。在粉尘

环境中的作业人员，佩戴防尘口罩、护目镜等个人防护用品。

由于本项目所在区域为工业园区，周边无环境敏感目标，因此少量无组织

废气在经过控制措施后对周围环境影响较小。

1.5 废气环境影响分析

（1）彩色沥青及乳化沥青生产线产生的废气影响分析

本项目乳化沥青生产线及彩色沥青生产线位于 1个生产车间内，乳化沥青

生产线及彩色沥青生产线产生的废气经管道收集后共用 1套喷淋塔+电捕焦油

器+活性炭吸附处理后通过 15m高排气筒排放，沥青烟排放浓度为 1.81mg/m3；

苯并[a]芘排放浓度为 2.4×10-4mg/m3，甲烷总烃排放浓度为 2.3×10-4mg/m3，

有组织废气均能够满足《大气污染综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 标

准限值，无组织废气通过定期检查储罐，生产装置采取自动化、管道化、密闭

化的生产方式，物料的输送、混合、反应等生产过程均在密闭的管道和设备中

自动进行，源头控制等措施处理后，厂界无组织废气满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2标准限值，厂房外无组织非甲烷总烃满足《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）附录 A 中排放限值要求，



- 70 -

对周边的环境影响较小。

（2）燃气导热油炉燃烧废气影响分析

本项目导热油炉采用清洁能源天然气，采用低氮燃烧技术，导热油炉燃烧

废气中颗粒物排放浓度为 13.53mg/m3；二氧化硫排放浓度为 3.53mg/m3；氮氧

化物排放浓度为 28.82mg/m3。能够满足《锅炉大气污染物综合排放标准》

（GB13271-2014）表 3 特别排放限值和昌吉高新区清洁能源替代工作要求，

对周边的影响较小。

（3）道路标线涂料生产废气影响分析

本项目道路标线涂料生产废气采用布袋除尘器处理废气，项目道路标线涂

料生产废气中颗粒物排放浓度为 14.89mg/m3。能够满足《涂料、油墨及胶粘

剂工业大气污染物排放标准》（GB 37824-2019）表 2大气污染物特别排放限

值，对周边的环境影响较小。

（4）标识标牌生产废气影响分析

本项目标识标牌生产工序中切割、雕刻、打磨等工序产生的粉尘主要为金

属碎屑，因其比重大、沉降较快，几乎落在切割和雕刻设备周围，不会扩散到

厂房外，通过厂区设置的通风系统加强对车间的通风，则无组织粉尘在厂界处

浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放浓度

限值标准要求（≤1.0mg/m3），对周围环境影响较小。

综上所述，通过采取以上污染防治措施，能够确保废气污染物稳定达标排

放，项目运行对评价区环境空气质量影响较小。

1.6 监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020）和《排污许可证申请与核发技术规范 涂料、油墨、颜料及类



- 71 -

似产品制造业》（HJ1116-2020），确定本项目的废气日常监测要求见表 4-7。
表 4-7 废气污染源监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

DA001 沥青烟、苯并[a]芘、

非甲烷总烃
1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2新污染源大气污

染物排放限值

DA002
颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物、林格曼黑

度

1次/年
《锅炉大气污染物综合排放标准》

（GB13271-2014）表 3特别排放限值和

昌吉高新区清洁能源替代工作要求

DA003 颗粒物 1次/半年

《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排

放标准》（GB37824-2019）表 2大气污

染物特别排放限值

厂界

颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2新污染源大气污

染物排放限值

沥青烟 1次/年
苯并[a]芘 1次/年
非甲烷总烃 1次/年

厂房外 非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录 A 中排放限值要

求

2 废水环境影响和保护措施

2.1 废水产排情况

本工程在运行期间由公司现有员工中调配使用，不新增劳动定员，因此不

新增生活污水。项目产生的污水主要为喷淋塔定期排污水及涂料设备清洗废

水。

（1）喷淋塔定期排污水

本项目喷淋塔用水循环利用，喷淋塔补水量为 420m3/a，则循环水量为

8400m3/a，根据企业提供资料，喷淋塔定期排污水为循环水量的 10%，则喷淋

塔定期排污水量为 840m3/a，该部分废水经管道排入昌吉高新区污水处理厂处

理；

（2）涂料设备清洗废水

本项目清洗道路标线涂料生产设备时会废水，该生产线设备简单，清洗时

的废水损耗可忽略不计，因此，本项目设备清洗废水产生量为 2m3/a，产生的



- 72 -

清洗废水经管道排入昌吉高新区污水处理厂处理。

本项目产生的生产废水主要污染物为 COD、SS，项目生产废水产排情况

详见下表。

表 4-8 本项目废水产排情况表

污染

源
污染物

产生情况

治理措施

排放情况
排放标

准

（mg/L
）

产生量

（t/a）

产生浓

度

（mg/L
）

排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）

生产

废水

（842
m3/a）

COD 0.295 350
排入市政管

网，最终流向

高新区污水处

理厂处理

0.295 350 500

SS 0.168 200 0.168 200 400

2.2 废水排放可行性分析

本项目产生的废水依托昌吉高新区污水处理厂，昌吉高新区污水处理厂位

于昌吉高新技术产业开发区西北角，201省道以南，2013年投入使用，设计处

理规模 3万 m3/d，目前日处理峰量为 8000m3/d，污水处理工艺为污水→粗格

栅及污水提升泵站→细格栅及曝气沉砂池→MBBR 池→二沉池→芬顿氧化池

→絮凝沉淀池→纤维转盘滤池→紫外消毒→出水。

昌吉高新区污水处理厂设计进水水质标准为《污水综合排放标准》

GB8978-1996）中表 4中的三级标准限值；氨氮排放浓度执行《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1 污水排入城镇下水道水质控制

项目限值中的 B 级标准，出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准，夏季尾水排入污水处理厂西侧的高新区

生态灌溉项目蓄水池中，用于高新区工业冷却水、绿化、洗车、浇洒道路、景

观用水，冬季尾水排入园区中水库。

本项目废水主要为涂料设备清洗废水及喷淋塔定期排污水，其主要污染物

为 COD、SS，废水排放量为 842m3/a，远远小于昌吉高新区污水处理厂剩余处



- 73 -

理量，污水水质能够满足昌吉高新区污水处理厂设计进水水质要求，且项目区

管网敷设完成，因此本项目废水处理依托昌吉高新区污水处理厂是合理可行

的。

2.3 排放口设置情况

本项目废水排放口设置情况见下表。

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理

坐标
废水

排放

量

（m3/
a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）
企业

总排

口
DW0
01

87.1
4634
6°

44.0
7725
2°

842

昌吉

高新

区污

水处

理厂

间接排放，

流量不稳

定且不属

于冲击性

排放

/

昌吉

高新

区污

水处

理厂

CO
D 500

SS 400

pH 6-9

2.4 监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），确定本项目

的废水日常监测要求见表 4-10。
表 4-10 废气污染源监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

DW001 COD、SS、pH 1次/年 《污水综合排放标准》GB8978-1996）中

表 4中的三级标准限值

3 噪声环境影响和保护措施

3.1 噪声调查

本项目生产过程中的噪声主要来自生产车间内搅拌罐、输送泵等生产设

备。噪声源强见下表。

表 4-11 拟建项目噪声源强调查清单（室内声源）

建筑

物名

称

声源名

称

声功

率级
/dB(A

声源

控制

措施

空间相对

位置/m
距

室

内

边

界

室内

边界

声级/
dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外

噪声

x y z
声压

级
dB(A)

建

筑

物



- 74 -

距

离
/m

外

距

离

彩色

沥

青、

乳化

沥青

加工

车间

沥青罐

75-85

基础

减

振、

厂房

隔音

18 26 1

5

75-85 昼

间

25

50-60 1

沥青泵 4 25
导热油

箱
4 25

燃烧器 4 25
温度表 6 20
配电箱 2 25
搅拌器 6 25
乳化液

掺配罐
5 25

沥青中

转罐
6 25

水加热

罐
5 20

成品罐 5 25
乳液调

配罐
6 25

沥青调

速泵
4 20

乳液泵 3 25
乳化机 2 20
输送泵 3 25
换热器 4 25

道路

标线

涂料

及标

识标

牌生

产车

间

提升泵

22 35 1

5 20
单轴搅

拌机
6 20

包装机 5 20
搅拌罐 5 20
切割机 4 25
折弯机 4 25
雕刻机 3 25
剪板机 7 25
空压机 8 20
焊机 5 20

3.2 噪声影响分析

（1）预测模式

本项目运营期噪声预测采用《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021）中推荐的工业噪声预测模式，主要针对本项目噪声源对厂界的



- 75 -

影响进行预测。

①工业企业噪声值计算：

式中：Leqg ——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T ——用于计算等效声级的时间，s；

N ——室外声源个数；

ti ——在 T 时间内 i 声源工作时间，s；

M ——等效室外声源个数；

tj——在 T 时间内 j 声源工作时间，s。

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应

（Agr）、屏障屏蔽 （Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。 距声

源点 r处的 A声级按下式计算

利用以上公式，项目对厂界的具体预测结果见表 4-12。
表 4-12 噪声源对厂界预测点的影响值

序号 位置 本项目贡献值
标准值

是否达标
昼 夜

1 厂区边界东 54.3 65 55 昼夜达标

2 厂区边界南 50.6 65 55 昼夜达标